
 Prof. dr hab. inż Marek Gromiec, Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania, Warszawa; 
prof. dr hab. Andrzej Sadurski, Państwowy Instytut Geologiczny – PIB, Warszawa; 
prof. dr. hab. Maciej Zalewski, Uniwersytet Łódzki, Wydział Biologii i Ochrony Środowiska,
Łódź; 
prof. dr hab. inż. Paweł Rowiński, Instytut Geofizyki PAN, Warszawa

NAUKA  1/2014  •  99-122                                                                                                 

MAREK GROMIEC,  ANDRZEJ SADURSKI,  MACIEJ ZALEWSKI,  PAWEŁ ROWIŃSKI 

Zagrożenia związane z jakością wody

1. Wybrane rodzaje zanieczyszczeń jako formy zagrożeń 

1.1. Związki organiczne

Do zanieczyszczeń chemicznych należą między innymi zanieczyszczenia organiczne
[...]
szczególnie w zbiornikach wodnych. Równocześnie wody te są w większości stosunkowo
łatwe do oczyszczania, wtórnego użycia lub do zamykania obiegów.

Kierunkiem priorytetowym jest, ogólnie rzecz biorąc, recyrkulacja wody w przemys-
łowych systemach wodnych związana z wielokrotnym użytkowaniem wody raz użytej do
obiegu i zamykaniem obiegów. Niewątpliwie prowadzi nie tylko do ograniczenia zużycia
wody i zmniejszenia zużycia wody na jednostkę produkcji, ale również do zmniejszenia
ilości zrzucanych ścieków. Ważna jest również możliwość wtórnego zużycia wody do
różnych celów.

Istnieją rozliczne możliwości racjonalizacji gospodarowania wodą w przemyśle.
Przykładowo, takich jak: unowocześnianie technologii produkcji i wprowadzanie wodo-
oszczędnych i energooszczędnych rozwiązań, zastępowanie wody świeżej przez oczysz-
czone ścieki, nawet spoza danego zakładu przemysłowego, jak też wiele innych. Często
znaczące skutki przynosi stosunkowo prosta modernizacja urządzeń gospodarki wodno-
ściekowej i sieci przesyłowych oraz zainstalowanie systemu urządzeń kontrolno-pomia-
rowych.

Zapobieganie zanieczyszczeniom ściśle łączy się z zagadnieniem czystszej produk-
cji, która wymaga zintegrowanych działań w odniesieniu do procesów i produktów zmie-
rzających z jednej strony do zwiększenia efektywności produkcji, a z drugiej do redukcji
ryzyka dla ludzi i środowiska wodnego. Zmierza to między innymi do zapobiegania
i ograniczania u źródła powstawania ścieków i odpadów stałych, jak też do oszczędności



M. Gromiec, A. Sadurski, M. Zalewski, P. Rowiński112

zużycia wody, energii i innych zasobów naturalnych w procesach produkcyjnych. Szcze-
gólną rolę winna odgrywać eliminacja toksycznych materiałów i surowców z procesów
produkcyjnych, jako ważny etap zapobiegania przed ich dalszym przedostawaniem się
do zasobów wodnych. Istotną rolę odgrywa w tym względzie rozporządzenie Parlamentu
Europejskiego i Rady Nr 1907/2006/WE w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zez-
woleń i stosownych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH). Ma zapewnić ochro-
nę życia ludzkiego przed zagrożeniami przez zapewnienie zarządzania ryzykiem związa-
nym ze stosowanymi substancjami chemicznymi, a szczególnie zachęcić do zastępowa-
nia substancji niebezpiecznych, mających właściwości rakotwórcze i mutagenne oraz
działającymi szkodliwie na rozrodczość, innymi substancjami. 

4.2. Nowoczesne technologie uzdatniania wody
Technologia uzdatniania wody stanowi jeden z głównych czynników kształtujących

rozwój cywilizacyjny. Efektywność i niezawodność stacji uzdatniania wody uznawana
jest tak za podstawę poziomu życia, jak i zdrowia ludności danego państwa.

Woda do picia musi nie tylko być pozbawiona szkodliwych substancji, ale też posia-
dać skład korzystny dla zdrowia. Dlatego wymagania w stosunku do jakości wody do
picia ciągle rosną. Rozwój systemów centralnego zaopatrzenia w uzdatnioną wodę na
świecie następuje niezwykle dynamicznie, co między innymi związane jest z szybko pos-
tępującą urbanizacją i powstawaniem rozwiniętych aglomeracji miejsko-przemysłowych.
Rośnie również zapotrzebowanie na wodę ultraczystą, niezbędną dla wielu nowoczes-
nych przemysłów, w tym między innymi przemysłu elektronicznego i farmaceutycznego.

Powyższe powoduje, że rozwiązania techniczne i technologie uzdatniania wody roz-
wijają się na świecie bardzo dynamicznie. Istnieje szereg nowoczesnych rozwiązań tech-
nicznych, począwszy od ujęć wód powierzchniowych i podziemnych. Przykładami są
samoczyszczące sita ssawne stosowane do wód powierzchniowych czy też nowe rozwią-
zania filtrów do studni głębinowych przeznaczone do ujęć wód podziemnych. W tech-
nologii uzdatniania wody znaczny postęp nastąpił w urządzeniach opartych m.in. na
takich procesach, jak: filtracja, koagulacja, demineralizacja, sorpcja i dezynfekcja pro-
mieniami ultrafioletowymi, którą z uwagi dla eliminację potencjalnych zagrożeń dla
zdrowia i życia ludzi przedstawiono szczegółowo.

Technologie i urządzenia do dezynfekcji wody i ścieków za pomocą promieni ultra-
fioletowych (UV) rozwijają się na świecie niezwykle dynamicznie. Związane jest to
między innymi z zabezpieczeniem jakości wody do picia oraz jakości zasobów wodnych
szczególnie pod względem bakteriologicznym. Zaletami tych technologii, w stosunku
do metod tradycyjnych, jest fakt, że zostały oparte na procesie fizycznym, który nie
zmienia smaku i zapachu wody i nie tworzy szkodliwych produktów ubocznych dezyn-
fekcji. Dodatkowo eliminuje się potrzebę transportu, przechowywania i wykorzystywa-
nia potencjalnie groźnych chemikaliów. W przypadku niektórych groźnych mikroorga-



Zagrożenia związane z jakością wody 113

nizmów, takich jak Cryptosporidium czy Gardia, promieniowanie UV jest znacznie sku-
teczniejszym sposobem dezynfekcji niż metody chemiczne.

Urządzenia te do niedawna kojarzone były z małymi i średnimi wodociągami, jednak
postęp w dziedzinie lamp UV spowodował, że obecnie są również stosowane na szeroką
skalę także w dużych wodociągach. Rozwój technologii UV związany jest przede wszyst-
kim z wprowadzaniem coraz dłużej pracujących i efektywniejszych promienników, co
umożliwia konstruowanie bardziej kompaktowych i energooszczędnych systemów.

Sprawia to, że liczba zainstalowanych reaktorów UV na świecie i w Polsce systema-
tycznie wzrasta. W Polsce istnieją już pierwsze instalacje do dezynfekcji wody do picia
promieniami UV. Przykładami są instalacje wykonane przykładowo w Gdyni na Stacji
Uzdatniania Wody (SUW) Reda, gdzie zainstalowany jest największy w Polsce reaktor
UV o wydajności do 48 tys. m3/d, w Kaliszu na SUW Winiary (8 tys. m3/d) oraz na Uję-
ciu Lis (16 tys. m3/d ), jak też na SUW w Łowiczu, gdzie w 2010 roku zainstalowano
dwa reaktory UV o łącznej wydajności do 14,4 tys. m3/d. Na świecie istnieją znacznie
większe instalacje UV, na przykład SUW w Saint Petersburgu o łącznej wydajności 1584
tys. m3/d oraz SUW w Moskwie, gdzie pracuje instalacja z lampami niskociśnieniowymi
o łącznej wydajności 1045 tys. m3/d. Największą instalacją UV jest SUW w Nowym
Jorku o wydajności 8400 tys. m3/d. Należy podkreślić, że istniejące systemy dezynfekcji
wody charakteryzują się bezpieczeństwem i skutecznością, szybkim działaniem oraz
brakiem ubocznych produktów dezynfekcji. Potwierdzona jest również skuteczność
działania urządzeń UV na organizmy oporne na działanie chloru.

W stosunku do innych technologii uzdatniania wody należy podkreślić szczególny
postęp, który następuje w odsalaniu wód zasolonych. Obecnie istnieje na świecie 14 tys.
zakładów odsalania w 150 państwach, zainstalowana pojemność odsalania to 52 mln
m3/d, a zakontraktowana – 63 mln m3/d. Aktualnie 62% odsalania dotyczy wody mor-
skiej, 19% – odsalania wód zasolonych, 8% – odsalania wód zasolonych, a 5% – odsalania
ścieków. Koszty odsalania ciągle spadają i obecnie wynoszą średnio od 0,7 do 1,1
USD/m3, jednakże innowacje spowodowały, że przykładowo w Singapurze koszty te wy-
noszą tylko 0,48 USD/m3. W Polsce ciągle istnieje nierozwiązany problem wód zaso-
lonych zrzucanych z kopalni węgla kamiennego do wód Wisły i Odry.

Przykładami światowych najnowszych obecnie innowacyjnych technologii uzdat-
niania wody są niewątpliwie: nanotechnologie oraz technologie membranowe wspoma-
gane przez aquapriony. Niezbędne są nowe technologie dla ochrony wód przy poszuki-
waniu i wydobyciu gazu łupkowego. 

4.3. Nowoczesne rozwiązania w oczyszczaniu ścieków i przeróbce osadów
ściekowych

Technologie oczyszczania ścieków stają się w zasadzie technologiami oczyszczania
wody i ścieków uważanych za wody zużyte. Następuje dynamiczny rozwój technologii,



M. Gromiec, A. Sadurski, M. Zalewski, P. Rowiński114

rozwiązań technicznych i urządzeń w tym zakresie. Technologie oczyszczania ścieków
i przeróbki osadów ściekowych winny bowiem nadążać za powstawaniem coraz to
nowych zanieczyszczeń oraz za przyjętymi nowymi strategiami ochrony zasobów wod-
nych. Konieczność nowych strategii ochrony wód przed zanieczyszczeniami wynika
zarówno ze wspólnotowej polityki wodnej, wyrażonej w RDW, jak też z zaostrzającego
się prawodawstwa unijnego związanego z ochroną wód słodkich i morskich.

Obecnie nowoczesne rozwiązania w oczyszczaniu ścieków komunalnych oparte są
głównie na technologiach usuwania substancji biogennych (azotu i fosforu) w reakto-
rach zawieszoną biomasą. W tym względzie istnieje wiele zintegrowanych biologicznie
systemów redukcji związków organicznych i biogennych, opartych na metodzie osadu
czynnego. Pojawiają się w tym względzie nowe rozwiązania procesowe, czego przykła-
dem może być proces Anammox polegający na utlenieniu azotu amonowego do azotu
gazowego w warunkach beztlenowych, gdzie akceptorem elektronów są azotyny. Wśród
zintegrowanych systemów biologicznych, wykorzystujących różne konfiguracje reakto-
rów z zawieszoną biomasą do usuwania związków węgla, azotu i fosforu, można wymie-
nić przykładowo takie systemy, jak: Banderpho, A2O, UTC, UCTM, SBR. 

Stosunkowo często stosowane są reaktory o działaniu sekwencyjnym (SBR), w któ-
rych następuje kolejna sekwencja różnych warunków. Ostatnio na reaktorach sekwen-
cyjnych została oparta nowa technologia Nereda, w której zamiast tradycyjnych kłacz-
ków osadu czynnego zastosowano tlenowe bakteryjne granule, posiadające między inny-
mi wspaniałe właściwości sedymentacyjne. Pozwala to nie tylko na efektywną redukcję
związków węgla, azotu i fosforu, ale również na mniejszą powierzchnię reaktorów,
mniejsze zużycie energii elektrycznej, co powoduje niższe nakłady inwestycyjne i koszty
eksploatacyjne niż w reaktorach tradycyjnych. Technologia Nereda może być zastoso-
wana zarówno do oczyszczania ścieków komunalnych, jak i ścieków przemysłowych,
a pierwsza oczyszczalnia komunalna w skali technicznej, dla ścieków miejsko-przemysło-
wych, została oddana do użytku w 2012 roku w Holandii.

Innymi przykładami zintegrowanych systemów biologicznych są systemy do usuwa-
nia związków węgla i azotu (oparte przykładowo na technologiach Biodenitro, Carrou-
sel, Orbal) czy też systemy do usuwania związków węgla i fosforu (przykładowo takie
jak Phoredox, Phostrip, A/O). Ponieważ samo biologiczne usuwanie fosforu, w reakto-
rach z osadem czynnym, nie gwarantuje wysokiego stopnia redukcji, to często stosuje
się strącanie fosforu za pomocą soli metali. Strącanie chemiczne związków fosforu może
być wprowadzone w rożnych miejscach biologicznego oczyszczania, w postaci strącania
bezpośredniego, symultanicznego i końcowego. Powyższe sposoby umożliwiają stosowa-
nie zintegrowanych systemów biologiczno-chemicznych.

Następuje również znaczny rozwój reaktorów z błoną biologiczną do oczyszczania
ścieków, które przeżywają na świecie swój renesans i występują w różnych układach



Zagrożenia związane z jakością wody 115

technologicznych. Pierwsza grupa to reaktory tlenowe z błoną biologiczną, przykładowo,
takie jak: złoża biologiczne aktywowane, złoża biologiczne z wtórnym procesem kontak-
towym (system TF/SC), złoża nitryfikacyjne z kontrolowaną błoną czy złoża denitryfika-
cyjne. Druga grupa to reaktory beztlenowe z błoną biologiczną, takie jak: reaktory z ru-
chomym lub rozszerzającym się wypełnieniem, reaktory z recyrkulowanym wypełnie-
niem i reaktory fluidalne. Powstają również różnego rodzaju reaktory hybrydowe wy-
korzystujące zarówno zalety błon biologicznych, jak i biomasy zawieszonej. Przykładem
jest reaktor UASB, który w pewnym stopniu można uznać za urządzenie hybrydowe
pomiędzy reaktorem z osadem utrzymywanym w zawieszeniu a reaktorem z błoną bio-
logiczną. Rola systemów hybrydowych w technologii oczyszczania ścieków komunalnych
i przemysłowych stale rośnie.

Następuje istotny rozwój technik i technologii membranowych, w tym mikrofiltracji,
ultrafiltracji, nanofiltracji, odwróconej osmozy i elektrodializy. Związane jest to między
innymi z rosnącą rolą odnowy wody ze ścieków oraz usuwaniem nowych groźnych dla
zdrowia ludzkiego zanieczyszczeń, przykładowo leków występujących w ściekach.

Na świecie rośnie również rola dezynfekcji biologicznie oczyszczonych ścieków, co
przejawia się stale wzrastającą liczbą oczyszczalni z zainstalowanymi urządzeniami do
dezynfekcji promieniami UV. Powyższe rozwiązanie stanowi ważne zabezpieczenie
zasobów wodnych przed zanieczyszczeniami mikrobiologicznymi. Ma to szczególne
znaczenie w przypadku wód powierzchniowych i podziemnych ujmowanych do zaopa-
trzenia ludności w wodę. Dlatego dezynfekcja oczyszczonych ścieków jest szczególnie
istotna w zlewniach zbiorników wodnych wykorzystywanych do celów zaopatrzenia
w wodę i do rekreacji. W przypadku wykorzystywania zbiorników wodnych do rekreacji
możliwa jest dezynfekcja promieniami UV tylko w okresie umożliwiającym korzystanie
z wód do tych celów. Dezynfekcja końcowa ścieków stanowi wówczas barierę, która
eliminuje aktywne mikroorganizmy chorobotwórcze. Równocześnie dezynfekcja ście-
ków promieniami UV umożliwia znaczne poszerzenie możliwości wtórnego wykorzysta-
nia oczyszczonych ścieków co pozwala na powiększenie dyspozycyjnych zasobów wod-
nych. W Polsce brak jest jednak stosownych przepisów dotyczących dezynfekcji ścieków
i należy to uzupełnić w naszym prawodawstwie wodnym. Obecnie, decyzja o zainstalo-
waniu tego typu urządzeń zależy wyłącznie od wiedzy i dalekowzroczności kadry kie-
rowniczej przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych. 

Ciągle zwiększająca się ilość komunalnych osadów ściekowych w Polsce związana
z realizacją Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, jak również za-
kaz ich składowania w niedługim okresie czasu (od 1 stycznia 2016 roku), sprawia, że
przeróbka osadów stała się ważnym zagadnieniem ekologicznym, technicznym i ekono-
micznym. Niewłaściwe zagospodarowanie dużych ilości komunalnych osadów ścieko-
wych niewątpliwie może stać się problemem dla zdrowia ludzi i zwierząt, w związku



M. Gromiec, A. Sadurski, M. Zalewski, P. Rowiński116

z zagrożeniami chorobotwórczymi i możliwościami skażenia gleb metalami ciężkimi
i substancjami toksycznymi. Dlatego konieczne jest opracowanie Krajowego Programu
Zagospodarowania Komunalnych Osadów Ściekowych, będącego uzupełnieniem Krajo-
wego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych. Program osadowy, dla obniżenia
kosztów jego realizacji, winien uwzględnić możliwość budowy regionalnych centrów
unieszkodliwiania osadów dla kilku aglomeracji, tam gdzie będzie to uzasadnione ekono-
micznie i innymi względami.

Podstawowe kierunki przeróbki osadów ściekowych, głównie dla małych i średnich
miast, to ich zagęszczanie i odwadnianie, a następnie termiczne przekształcanie za po-
mocą procesów suszenia i spalania. Te ostatnie rozwiązania technologiczne opracowano
w większości za granicą. Przykładem nowoczesnego systemu do efektywnego odwad-
niania osadów jest technologia wykorzystująca proces elektroosmozy, a do suszenia osa-
dów wykorzystująca suszarnie taśmowe w technologii DBS. Wysuszone osady mogą być
współspalane w cementowniach. Pojawiły się również rozwiązania techniczne dla samo-
dzielnego spalania wysuszonych osadów ściekowych, co powoduje konieczność unie-
szkodliwiania pozostałości po ich spaleniu. Istnieje potrzeba zastosowania w Polsce
sprawdzonych technologii w powyższym zakresie.

Do Polski napływa szereg różnych zagranicznych urządzeń i rozwiązań technologicz-
nych z zakresu oczyszczania ścieków, a szczególnie unieszkodliwiania osadów ścieko-
wych, które powinny być przebadane przed ich wprowadzeniem w życie w warunkach
krajowych. Rozpowszechnianie tych nowych rozwiązań powinno być też wynikiem sfor-
malizowanego transferu urządzeń i technologii. Należy również stworzyć warunki dla
rozwoju krajowego przemysłu urządzeń i technologii ochrony środowiska wodnego.
Konieczne są bowiem dalsze innowacje techniczno-technologiczne związane z ochroną
wód przed zanieczyszczeniem, szczególnie w zakresie: oczyszczania ścieków i odnowy
wód ze ścieków, przeróbki osadów ściekowych.

4.4. Ekohydrologia i rewitalizacja zbiorników wodnych

Biotechnologie ekohydrologiczne mogą być zastosowane dla poprawy jakości wody
w obszarach rolniczych. Intensyfikacja rolnictwa przyczynia się do zmian w cyklach krą-